
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121500169

169

Nº 235, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 540004

Nº Processo: 72031014837202201 . Objeto: Contratação de empresa para assumir o
remanescente do Contrato Administrativo nº 45/2021 para serviços de locação de veículos,
para transporte de pessoal, com motorista, combustível e seguro total (sem franquia), de
forma continuada, por demanda, para atender às necessidades do Ministério do Turismo
em regiões brasileiras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência anexo do Edital. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Remanescente de serviço
em consequência de rescisão contratual. Declaração de Dispensa em 14/12/2022. MILTON
PEREIRA DE ALBUQUERQUE JUNIOR. Coordenador-geral de Recursos Logísticos. Ratificação
em 14/12/2022. MARCELO CORREA GIUVENDUTO. Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração. Valor Global: R$ 142.422,12. CNPJ CONTRATADA :
04.201.934/0001-42 FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA.

(SIDEC - 14/12/2022) 540004-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 540004

Número do Contrato: 47/2021.
Nº Processo: 72031.008107/2020-00.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: SPOA/MTUR. Contratado: 04.201.934/0001-42 - FAST
AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
47/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/12/2022
a 16/12/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 17/12/2022
a 16/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 683.499,44. Data de Assinatura:
14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 540004

Número do Contrato: 47/2021.
Nº Processo: 72031.008107/2020-00.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: SPOA/MTUR. Contratado: 04.201.934/0001-42 - FAST
AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº
47/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 17/12/2022
a 16/12/2023, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 17/12/2022
a 16/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 683.499,44. Data de Assinatura:
14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA CRIATIVA E DIVERSIDADE

C U LT U R A L
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 928270/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540035, Convenente:
INSTITUTO ACESSO DE PROMOCAO CULTURAL, ESPORTIVA E SOCIAL DE SAO SEBASTIAO/ D F,
CNPJ nº 14767940000115. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 120.000,00, Valor de
Contrapartida: 0,00, Vigência: 19/08/2022 a 27/11/2023. Data de Assinatura: 14/12/2022.
Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA -
Secretário Nacional de Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 929094/2022, Nº Processo: 72031003680202281,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: SOCIEDADE FILANTROPICA SAO
VICENTE CNPJ nº 28718369000153, Objeto: Realização das oficinas nas mais diversas áreas
de Cultura Popular Nordestina e uma Mostra onde os alunos e professores promoverão o
resultado dessa arte e do trabalho realizado pelos alunos para o público local., Valor Total:
R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000019,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 211391, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência:
14/12/2022 a 14/12/2023, Data de Assinatura: 14/12/2022, Signatários: Concedente:
RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA CPF nº 323.548.298-92, Convenente:
ANTONIO DE PADUA ALPINO CPF nº 223.192.987-20.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 934357/2022, Nº Processo: 72031010657202242,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASSOCIACAO DO INSTITUTO OLHO
D,AGUA CNPJ nº 18573926000131, Objeto: Realizar oficinas de artesanato para estudantes
de instituições públicas, no Parque Nacional Serra da Capivara, em especial no Município
de Coronel José Dias -PI., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 150.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000062, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 211473, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 14/12/2022 a 14/12/2023, Data de
Assinatura: 14/12/2022, Signatários: Concedente: RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA
SILVA CPF nº 323.548.298-92, Convenente: LUCAS DA SILVA GOMES CPF nº 005.685.473-
06.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 930154/2022, Nº Processo: 72031003634202281,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASSOCIACAO NACIONAL DE HISTORIA
- ANPUH-BRASIL CNPJ nº 54327069000153, Objeto: Publicação do livro em formato digital:
Discussões do Bicentenário da Independência., Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000053, Valor: R$ 100.000,00,
PTRES: 211411, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 15/12/2022 a
15/12/2024, Data de Assinatura: 14/12/2022, Signatários: Concedente: GILSON MACHADO
GUIMARAES NETO CPF nº 686.726.674-68, Convenente: VALDEI LOPES DE ARAUJO CPF nº
024.876.487-08.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 928445/2022.

Convenentes: Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540026,

Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL PISADA DO SERTAO, CNPJ nº 08842657000108. P.I.

127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 150.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência:

12/07/2022 a 09/11/2023. Data de Assinatura: 14/10/2022. Assina: Pelo MINISTERIO

DO TURISMO / RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA - Secretário Nacional de

Economia Criativa e Diversidade Cultural

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936588/2022, Nº Processo: 72031003809202251,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: ASSOCIACAO CULTURA CANDANGA
CNPJ nº 19328237000124, Objeto: Realizar a 12° edição Caravana de histórias,
percorrendo, escolas públicas e creches do DF, com objetivo de resgatar a palavra narrada
e valorização a arte de ouvir e contar histórias de maneira lúdica e diferenciada., Valor
Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2022NE000078, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 211413, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
335041, Vigência: 20/12/2022 a 31/07/2023, Data de Assinatura: 14/12/2022, Signatários:
Concedente: RAFAEL NOGUEIRA ALVES TAVARES DA SILVA CPF nº 323.548.298-92,
Convenente: CARLA MARIA PAES LANDIM RAMOS CPF nº 012.847.511-04.

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 930047/2022, Nº Processo: 72031003774202250, Concedente:
MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: MUNICIPIO DE ITU CNPJ nº 46634440000100,
Objeto: Realização do 1º Festival Hispânico no município de Itu/SP., Valor Total: R$
640.983,87, Valor de Contrapartida: R$ 7.532,28, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2022 - R$ 633.451,59, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000012,
Valor: R$ 680.000,00, PTRES: 212109, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 334041, Vigência:
14/12/2022 a 13/12/2023, Data de Assinatura: 14/12/2022, Signatários: Concedente:
LUCAS JORDAO CUNHA CPF nº 057.902.825-98, Convenente: GUILHERME DOS REIS
GAZZOLA CPF nº 123.005.308-56.

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 931604/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540025, Convenente:
INSTITUTO QTAL, CNPJ nº 13509766000148. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
700.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 03/08/2022 a 12/08/2023. Data de
Assinatura: 13/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES
- Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 891712/2019. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540025, Convenente:
FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE DE SERGIPE - FUNCAP/SE, CNPJ nº
15609787000160. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 164.610,00, Valor de
Contrapartida: 64.610,00, Vigência: 23/12/2019 a 02/09/2023. Data de Assinatura:
13/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES - Secretário
Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 931318/2022. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540031, Convenente:
ASSOCIACAO DAS ENTIDADES USUARIAS DE CANAL COMUNITARIO NO DISTRITO FEDERAL -

TV COMUNITARIA, CNPJ nº 03006470000150. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
100.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00, Vigência: 21/10/2022 a 17/08/2023. Data de
Assinatura: 13/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES
- Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2022, ao Convênio Nº 903402/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, , Unidade Gestora: 540025, Convenente:
SECRETARIA DA CULTURA, CNPJ nº 94235330000100. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
263.230,00, Valor de Contrapartida: 6.000,00, Vigência: 27/10/2020 a 11/01/2024. Data de
Assinatura: 13/12/2022. Assina: Pelo MINISTERIO DO TURISMO / GUSTAVO CHAVES LOPES
- Secretário Nacional do Audiovisual

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 935459/2022, Nº Processo: 72031003822202218,
Concedente: MINISTERIO DO TURISMO, Convenente: CASA DE CULTURA TELAR - CCT CNPJ
nº 33523259000176, Objeto: Realizar o PROJETO LAB AUDIOVISUAL, que visa ofertar 05
Oficinas de Formação Técnica e de Capacitação em Audiovisual - Direção de Arte,
Fotografia Audiovisual, Roteirização Cinematográfica, Interpretação para o Audiovisual e
Sonorização Audiovisual., Valor Total: R$ 250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 250.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000020, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 211413, Fonte
Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 13/12/2022 a 30/09/2023, Data de
Assinatura: 13/12/2022, Signatários: Concedente: GUSTAVO CHAVES LOPES CPF nº
937.887.110-00, Convenente: LUIZ CLAUDIO DE OLIVEIRA FRANCA CPF nº 955.896.191-
49.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2022 - UASG 203003

Nº Processo: 01416.007544/2022-05.
Pregão Nº 14/2022. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO CINEMA.
Contratado: 17.552.048/0001-05 - FIGO SOFTWARE BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de
solução de tecnologia da informação e comunicação de aquisição de licença de software de
ferramenta de acesso e suporte remoto por período de 48 (quarenta e oito meses) com
garantia, suporte técnico e upgrade, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/12/2022 a 16/12/2026. Valor
Total: R$ 60.805,08. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 932851/2022, Nº Processo: 01415000456202284,
Concedente: INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS, Convenente: ASSOCIACAO DOS
AMIGOS DA ARTE POPULAR BRASILEIRA CNPJ nº 03360608000115, Objeto: Realizar
ações de: (i) conservação no acervo do Museu do Pontal;, Valor Total: R$ 200.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000168,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 211707, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041,
Vigência: 14/12/2022 a 13/11/2023, Data de Assinatura: 14/12/2022, Signatários:
Concedente: PEDRO MACHADO MASTROBUONO CPF nº 255.660.998-23, Convenente:
LUCAS MASCELANI VAN DE BEUQUE CPF nº 081.039.087-62.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
02377127177
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-15T00:35:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




